
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 150
din 18.08.2005

privind scutirea de plata impozitului pe clădiri şi terenuri în urma
inundaţiilor

  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA 
Având în vedere: 
- Raportul Serviciului Economic prin care se propune scutirea de plata

impozitului pe clădiri şi impozit pe teren în urma inundaţiilor pe lunile septembrie –
decembrie din anul 2005, 

- Prevederile art.286 din Legea nr.571/2003 privind codul fiscal modificat
de pct.118 al art. I din Ordonanţa nr.83/2004,  privind scutirea de plata impozitului pe
clădiri , a impozitului pe teren , precum şi a taxei pentru eliberarea certificatului de
urbanism şi autorizaţiei de construire sau reducerile acestora ;

-       Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr .I - Administraţie
publică, juridică, buget finanţe a Consiliului local Aiud,

În conformitate cu prevederile art.38, lit. (d) din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publica locala,

În temeiul art. 46 alin.(1) şi (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publica locala, 

H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E  :

Art.unic. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădire şi teren
pe lunile septembrie - decembrie 2005, pentru cei care au suferit în urma
calamităţilor naturale conform tabelului anexă , care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

        
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează

Serviciul  Economic din cadrul Primăriei Municipiului Aiud. 
Prezenta hotărâre se comunică:
-    Prefecturii judeţului Alba ;
- Primarului municipiului Aiud ;
- Consiliului Judeţean Alba; 
- Serviciului Economic ;
- Direcţiei generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de stat Alba; 

Se afişează la sediul Primăriei .

 Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Marius Adrian Oprişa  

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 



Anexa la HCL nr.150 din 18.08.2005

Nr.crt. Numele şi prenumele Adresa
Nr.      

cerere

Impozit  
clădire    

lei

Impozit 
teren     

lei
Total     

lei
0 1 2 3 4 5 6

1 RADU IOSIF Cîmpului nr . 6 8436 21 13 34
2 CIORTEA IOAN Cîmpului nr . 8 8425 125 125
3 RANCA IOAN Cîmpului nr . 9 8426 24 11 35
4 DAMO VASILE Cîmpului nr . 10 8345 39 39
5 BARTHA ARPAD Cîmpului nr . 18 8776 39 39
6 CRIŞAN DORICA Cîmpului nr . 20 8562 28 21 49
7 RANCA MARIA Cîmpului nr . 31 8556 20 5 25
8 CIUNGAN IBOLYA Cîmpului nr . 34 8725 43 6 49
9 RUSU AGNETA Voluntarilor nr.3 8448 38 12 50

10 RAŢIU TEODOR Voluntarilor nr.4 8447 32 11 43
11 MARA SIMION Voluntarilor nr.9 8413 68 27 95
12 DÎRLEA IOAN Voluntarilor nr.21 8418 48 12 60
13 GOIA IOAN Voluntarilor nr.26 8410 23 12 35
14 COSTAN EMIL Voluntarilor nr.29 8509 26 7 33
15 AVRAM ROMUL Voluntarilor nr.30 8575 17 9 26
16 IANC VALERIA Voluntarilor nr.32 8407 36 3 39
17 SUCIU IOAN Voluntarilor nr.35 8645 20 3 23
18 RUS GHERVUŢA Voluntarilor nr.64 8743 65 7 72
19 NEMEŞ ELENA Voluntarilor nr.66 8674 67 7 74
20 HÎRCEAGĂ GHEORGHE Voluntarilor nr.112 8495 24 4 28
21 MĂTĂRÎNGĂ VICTOR Liviu Rebreanu nr. 20 8452 73 73
22 POJAN DAN Liviu Rebreanu nr. 29 8412 13 9 22
23 POJAN RADU Liviu Rebreanu nr. 29 8412 13 9 22
24 ONEA ILIE Liviu Rebreanu nr. 31 8428 21 21
25 CORDEA PETRU Liviu Rebreanu nr. 33 8945 25 25
26 MĂTĂRÎNGĂ VICTOR Liviu Rebreanu nr. 37 8416 37 24 61
27 NĂSĂLEAN GABRIELA Simion Bărnuţiu nr. 11 8611 28 28
28 MATEICA MARIANA Simion Bărnuţiu nr. 15 8612 35 35
29 POPESCU MARIN Simion Bărnuţiu nr. 21 8709 5 5
30 DAN IOAN Simion Bărnuţiu nr. 26 8402 67 67
31 BUGNER REMUS Simion Bărnuţiu nr. 40 8431 13 17 30
32 MAIER IOAN Simion Bărnuţiu nr. 42 8492 12 12
33 CRIŞAN NICOLAE Grădinii nr. 2 8502 19 5 24
34 DAN IOAN Grădinii nr. 2A 8500 28 3 31
35 MORAR IOAN Grădinii nr. 4 8409 33 3 36
36 MOLDOVAN DOINA Grădinii nr. 6 8415 48 4 52
37 MOZER IOAN Grădinii nr. 9 8542 8 8
38 VĂLEAN VASILE Grădinii nr.9 8543 12 7 19

TABEL NOMINAL
cu cetăţenii care sunt scutiţi de plata impozitului pe clădire şi teren pe perioada septembrie  - 

decembrie 2005



39 CRIŞAN TUDOR PAUL Grădinii nr. 12 8414 36 5 41
40 NAGY MARIA Grădinii nr. 13 8501 30 1 31
41 CRIŞAN MARIA Grădinii nr. 20 8561 2 2
42 SUCIU MARIA Iuliu Maniu nr.13 8432 2 2
43 VLAD SABIN Între Ape nr.13 8403 21 1 22
44 LAZAR ANA 1 Decembrie nr. 1 8950 12 12
45 GASPAR OLGA 1 Decembrie nr. 10 8576 54 9 63
46 BOTEZAN VALER 1 Decembrie nr. 12 8865 52 4 56
47 STAN IULIU Stadionului nr. 2 8659 45 4 49
48 POP CLARA Băilor nr. 63 8545 19 19
49 ROŞCA CARMEN Popa Şapcă nr. 12 8673 47 47
50 STAN VASILE Popa Şapcă nr. 25 8727 43 14 57
51 KRIŞAN MARIA Cuza Vodă nr. 29 8675 34 15 49
52 VASS CSABA Körösi Csoma Sandor  5 8695 25 7 32
53 GYORFI IOAN Morii nr.24 8753 67 6 73
54 MUNTEAN AUGUSTIN Iazului nr.74 8393 13 13
55 SECELERAN VERONICA Stefan cel Mare nr.2 8252 29 2 31
56 MĂRGINEAN TEODOR Stefan cel Mare nr.4 8240 1 1
57 CÂMPEAN IOAN Stefan cel Mare nr.6 8250 1 1
58 BORDA VASILE Stefan cel Mare nr.8 8249 4 4
59 BOANCĂ GLIGOR Tribun Tudoran nr.52 8203 31 31

TOTAL 1766 414 2180

Contrasemneaza, Presedinte de sedinta, 
Secretar Municipiul Aiud Consilier, 
Ecaterina Birlogeanu Marius Adrian Orisa
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